Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 243.680,84 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e 
quatro centavos), que será coberto na forma de superávit do exercício anterior, conforme 
disposto nos artigos 1° e 2°. 

A referida dotação será destinada a devolução do saldo do Termo de 
Compromisso 20180410-8, Processo 23400.002523/2018-11 (recursos do FNDE), referente a

[...]

PROJETO DE LEI N°   \) 5  /2023 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 243.680,84 (duzentos e quarenta 
e três mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos), nas dotações orçamentárias 
abaixo, relativo a devolução do saldo do Termo de Compromisso 20180410-8, Processo 
23400.002523/2018-11 (recursos do FNDE), referente a aquisição de Kits de Língua 
Portuguesa e Matemática, para apoio à realização da Prova Brasil composto por módulos para